a) *fehlt* B₁, B₂, C, D, E, F b) Andree Bodenstein Carlstadio B₁, B₂, D; Andreae Bodensteyn Carelostadio C, E; Andreae Bodenstein Carelostadio F c) Wittenburgen^{'sis'} C d) Lu. B₁; Lutter B₂, D; Lutherius C, E, F e) *scedulam* C f) *E, F Marginalie* Eccius oblique in Lutherium scripsit g) *si qua* B₁, B₂, C, D, E, F h) *postquam fede* D i) *ranarum* E j) *debacchatur* B₂, D

- 1 Karlstadt war zwischen 1511 und 1524 Archidiakon am Wittenberger Allerheiligenstift.
 2 In einem auf den 29. 12. 1518 datierten Widmungsbrief veröffentlichte Johannes Eck in Augsburg, vermutlich bei Sigmund Grimm und Marx Wirsung, einen Einblattdruck mit 12 Thesen, die er in Leipzig gegen Karlstadt verteidigen wollte, die jedoch inhaltlich gegen Luthers Erklärungen u. a. über die Buße, den Ablass, den Schatz der Kirche und das Fegefeuer gerichtet waren. Ecks Einblattdruck wurde in der *Disputatio in Studio Lipsensi futura* vor dem vorliegenden Brief Luthers an Karlstadt und den darauffolgenden Thesen neu gedruckt. Zu diesem Einblattdruck Ecks siehe auch Einleitung, S. 92.
 3 Vgl. Erasmus, Adag. 1152: »Ne magna loquaris« (ASD II-3, 167–169) = Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 128^{r-v}.
 4 Während des Reichstages in Augsburg wurde Martin Luther im Oktober 1518 von Kardinal Cajetan verhört (siehe *Acta Augustana* in WA 2, 1–26). Darüber berichtete er seinen Kollegen in Wittenberg und auch Karlstadt (vgl. KGK I.1, Nr. 92 u. 94). In denselben Tagen verhandelte Luther mit Eck im Augsburger Karmeliterkloster über eine Disputation mit Karlstadt. Erst zwischen Ende November und Anfang Dezember einigte man sich auf Leipzig als Disputationsort, den Karlstadt neben Erfurt vorgeschlagen hatte (siehe Luther an Eck, 15. 11. 1518, WA.B 1, 230f. Nr. 109).
 5 Anspielung auf die biblischen Plagen in 2. Mose 8.
 6 Vgl. Luthers Brief an Egranus, 2. 2. 1519, »ludere eum credas larvis carnisprivii« (WA.B 1, 314, 36f. Nr. 140); in demselben Brief nennt Luther zum ersten Mal den ungefähren Zeitpunkt der Disputation: »Post Paschalia promittit certamen« (WA.B 1, 314, 39 Nr. 140). Dieses Bild hatte Luther schon in seinen *Asterisci* verwendet: »[...] intelligo, Eckium nostrum istos obeliscos in diebus (quos vocant) Carnisprivii, larva indutus ingenium, conflasse.« (WA 1, 281, 27f).
 7 Angelehnt an das griechische πύργον, Beiwerk, Nebensache.
 8 Vgl. Erasmus, Adag. 894: »extremis digitis attingere« (ASD II-2, 401f.) = Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 101^r.

forte Spiritus sanctus praevidens hoc hominis ludibrium et nugacitatem, dedit in cor Egregiorum dominorum doctorum Lipsensis studii, ut recusarent vobis hoc negocium apud se gerendum,⁹ Sed et ego nolo te optime Andrea, in frivolam et larvatam hanc disputationem descendere, tum quod mea et me petit, lauta haec et ^kκαλλιπαρηος και λευκωλενος^{k,10} persona, tum quod ingenium tuum et tua disputatio, digniora sint, quam ut in has sophistae et meas nugas, indulgentias inquam: seu rectius et vere negligentias, humilientur. Quas cum omnes doctores, etiam scholastici, infoelices Eccii praeceptores, fateantur^l tamen et ipsi. primum non esse necessarias Christiano, tum si nullae^m essent, melius esse, ac per hoc ad scripturas et rem theologicam, sicut asinum ad lyram.¹¹ Nec ego illas unquam mea disputationeⁿ dignatus fuissem^o, nisi pro populo Christi Phrenapatas Mataeologos^p, authades, et aeschrocerdes¹² oportuisset^q redarguere. Nihilominus tamen has res leviculas¹³, et nihili, magni isti et generosi Theologi, adeo curant misere, adeo pompis vel anxii inflare conantur, ut in iis summum et nominis et officii sui, decus constituisse videantur. Interim Theologiae legitimo, et quod ad rem pertinet, officio, penitus posthabito^r et in sabbatha^s translato¹⁴, non quidem lucri aut gloriae emulatione^t, nisi minus principaliter per accidens, et in potentia¹⁵, modo non sit nimis remota. Quando autem ego, deo volente, digniore conditione vivere non permittor^u quam ut cum nugacibus et vanis sophistis, cum pestilentibus Romani^v